Vale!

Anno christianę salutis MDII, quinto Nonas Martias. Spalati.

5.

Reuerendo in Christo Domino Iacobo Grassolario, domino meo, plurimum honorem.

Venetiis.

Iacobo Grassolario Marcus Marulus salutem.

Cum scriptorum meorum studiosus, optime uir Iacobe, cures imprimis cum impressoribus Tuis, ut illa in lucem ueniant, exegisti, ut hæc etiam commentaria, quorum de imitatione Christi titulus est, ad Te mitterem. Tu, si dignum opus publica impressione iudicaueris (plurimi enim facio iudicium Tuum), cura, ut imprimatur! Mercedem siquam a Domino pro labore mereor, Tecum partibor. Ius fasque enim est, ut, sicut, qui bene beateque uiuendi disciplinam conscribunt, præmii aliquid a Deo expectant, ita idem et illi sibi sperent, qui eam publicandam curant.

Ista, quæ nunc mitto archetypha nostra, postquam impressorum typis exscripta fuerint, nobis restitue, simul etiam aliquot exemplaria Euangelistarii nostri ad me mitte meque Francisco Lucensi nostro, cui ipsum Euangelistarium iam pridem dono misi quique plus etiam remisit, ne ingratus uideretur, plurimum commenda!

Vale, et cum ista impressa fuerint, alia expecta! VIII. Kalendas Septembres.

6.

Reuerendo in Christo Domino Iacobo Grassolario, domino meo charissimo.
Venetiis.

Venerande domine,

de opere nostro Tua cura nuper impresso Tibi gratias ago. In quo componendo siquid meus meruit labor, Deum oro, Tecum mihi commune sit.

De hoc autem, quod nunc in manu est, ut perficere possim, Tu me precibus Tuis adiua! Quando quidem non modicæ speculationis est de imitatione Christi uelle scribere et uitæ perfectioris disciplinam tractare. Si mihi Dominus, in cuius laudem talia euoluuntur, adiutor fautorque fuerit, spero infra anni spacium de illo, sicuti postulasti, me Tibi satisfacturum; et iam satis (ut puto) fecissem, nisi me domesticæ rei cura fratre absente impedisset. Nunc in eius aduentu hac molestia liberatus operi absoluendo, quod intermiseram, accingar, eoque libentius, quia ipse prouocas, qui me, cum nondum uideris, amas.

Interim beati Hieronymi uitam his diebus a nobis editam Tibi mittam, cum primum ab illis, quibus concessi transcribendam, habere potero. Plus aliquid in ea inuenies quam in istis, quæ cum ipsius operibus impressæ sunt. Ac ne nostra commendare uidear, non de dicendi uenustate loquor (nam et ipse rusticanus sum), sed de historia. Quæ si Tibi placuerit, ut imprimatur, operam dabis. Sin minus, parcas impensæ; fortasse aliquis, cui dedit ore rotundo Musa loqui (ut Oratius inquit), nostro exemplo prouocatus, idem et exquisitiore stilo et sententiis grauioribus efficiet. Tunc ego ista nostratia libenter aboleri patiar. Nihil enim in uita tam cupide cupio, quam ut quis de hoc sancto, cuius ego

studiosissimus sum, aliquid scribat pro dignitate, quod me fateor nequaquam assecutum. Itaque in scribendo copiam mihi defuisse noueris, non uoluntatem.

Vale!

Spalati, pridie Nonas Apriles, anno Domini MDVII.

Marcus Marulus Tuus

Reuerendo p̄sbitero Francisco Lucensi meo nomine gratias age! Octo codices opusculi nostri Te curante impressi mihi dono misit, implens illud in Ecclesiaste dictum: Da partes septem necnon et octo. Det ei Deus peracto uite huius tempore, quod septenario numero censetur, ad ogdoadem uite eterne peruenire. Nihil est, quod maius meliusue illi optare possum. Valetate ambo in Christo Domino semper! Amen.

7.

**Venerabili p̄sbitero iurisque pontificii consulto Iacobo Grassolario, domino meo,
plurimum honorem.
Venetiis.**

Iacobo Grassolario, iuris pontificii consulto, Marcus Marulus salutem.

Frater meus Valerius istinc reuersus mihi retulit opus nostrum de imitatione Christi apud Te se reliquisse, Tua opera (sicut ipsi pollicitus es) imprimendum. Quam ob rem magna quidem afficior letitia, quia per Te, uirum egregium atque doctissimum, lucubrationes mee in lucem tandem uenient. Spero enim plus illis ex Tua autoritate existimationis gratieque accessurum quam ex meo quauis diutino labore. Nam quis est, qui diffidat, talem nactus patronum, non continuo se uoti sui compotem fore? Quanquam ego non hoc futurum opto, ueluti glorie alicuius ab hominibus captande cupidus, quod querere arrogantię uitium est, sed tanquam plurimis prodesse studiosus, quod proprium christiani est. Christus enim, dux et dominus noster, quicquid dixit, quicquid egit, totum ad salutem contulit aliorum. Et quoniam eundem in isto, quod recepisti, opere proposui omnibus religionis nostre professoribus imitandum, capessende uirtutis gratia perennisque beatitatis consequende, non dubita, quin multi talia a nobis edita audius legent, postquam etiam Tibi, exacti iudicii sincereque fidei uiro, placuisse intellexerint.

Quare gratissimum mihi erit, si me quamprimum per litteras feceris certiolem, quo loco res ista sese habeat, id est, si p̄fatum opus jam imprimi coeptum sit, si iam breui ad nos, unde profectum est, rediturum sit. Quando quidem non pauci ex nostris, qui illud olim legerunt, nunc ab impressoribus exscriptum absolutumque desiderant, et eo quidem magis, quia Tua cura Tuaque diligentia emendatissimum se habituros sperant. Siquid interim Marulus Tuus Tuis in rebus Tibi commodare poterit, libere ipso utere; dicto audientem inuenies.

Vale.

Ex oppido Spalato, anno Saluatoris MDXV, VI. Kalendas Maias.

8.

Marcus Marulus uenerabili pręsbitero Brachiensi Marco Prodich salutem

Grata mihi fuere munera ab charissimo amico, fratre tuo, Hieronymo allata, sed pergratum mihi fuit audire te nauare operam ad instituendos in Dei timore et informandos in humanioribus literis nepotes tuos. Nullum aliud opus magis Deo acceptum et Christianę rei publicę utilius peragere potes. Perge ergo, condiscipule amabilis, animo forti, ne Salonitanorum genus a maiorum uirtute desciscat. Vos quidem e Salonę urbe originem trahitis, quoniam, etsi post miserabilem eius cladem plures illius nobiles familię hac in ciuitate se locauere, plures itidem in ista insula substiterunt. Sed hęc tu probe noscis ex monumentis in nostra adolescentia lectis, quę apud uos quoque extarent, nisi anno MCCLXXVII in ista domo communi conflagrata ab Almissanis fuissent.

Pro muneribus acceptis et pro ipsa animi tui sedulitate grates tibi rependo debitas. Nepotes ipsos meo nomine et hortatione saluta atque amicum tuum Marcum orationibus adiua.

Vale!

Spalati, die X Maii, anno MCCCCLXXXVI. <10. 5. 1496>

9.

M. Marulus adolescens Dalmata ad Georgium Sisgoreum poetam

Ignotus ad te litteras scribo, quem, etsi nunquam viderim, amaui tamen, antequam viderim. Virtus hoc quidem tua effecit ingenii, quippe que non solum eos, quos non vidimus, sed etiam qui multo ante nos fuerunt, amabiles nobis reddat. Vellem tamen, suavissime Georgi Sisgoree, ut me tui tam studiosum mutuo complecti non fastidires amore. Quod si tibi inest par doctrine tue humanitas, hoc certe, quod omnium mihi est gratissimum, consecutus sum. Video enim, que vis in te iuvene acerrimi ingenii et quam potens. Etenim nonnulla ex metris tuis, que iam totam pervagantur Italiam, incredibilem quandam et prope singularem et divinam doctrinam praeseferentia ad nos quoque pervenerunt. In his itaque contemplanti mihi tam artificiosam verborum compositionem, tam integras novasque sententias, qui priscis illis sanctisque vatibus propius accederet, videtur nemo.

Teque non nostre etatis modo poetis prefero, sed etiam Nasoni, Propertio, Tibullo simillimum iudico. Hi enim exactissime ornatissimeque elegiam scripsisse putantur.

Tu igitur, iucundissime Georgi Sisgoree – sic tibi dii omnia bene vertant – facias, ut quemadmodum ingenii tui, ita mansuetudinis et humanitatis nomen vigeat et celebritas, hoc est talem iam mihi te prestes, qualem me quoque erga te esse cernis. Et si in hoc nimis forte temerarius ferar, quod te, disertissimum iuvenem, mea exili oratione alloqui ausim, conciliandi tui defendar cupiditate.